АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.12.2024 № 616
г. Тейково

О внесении изменений в постановление администрации
Тейковского муниципального района от 27.12.2023 № 515
«Об утверждении муниципальной программы
«Открытый и безопасный район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Тейковского муниципального района от 27.08.2020 г. № 228 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тейковского муниципального района, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Тейковского муниципального района», администрация Тейковского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Внести в постановление администрации Тейковского муниципального района от 27.12.2023 № 515 «Об утверждении муниципальной программы «Открытый и безопасный район» следующие изменения:

1. В приложении к постановлению:
1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2 Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Приложении 4 к муниципальной программе «Открытый и безопасный район» - подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Тейковском муниципальном районе» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

И.о. главы Тейковского
муниципального района                                                                        Е.С. Фиохина

Приложение 1
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
от 27.12.2024 № 616

Муниципальная программа
«Открытый и безопасный район»

1. [bookmark: _Hlk167802738]Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Открытый и безопасный район

	Срок реализации программы
	2024-2028 годы

	Администратор программы
	Администрация Тейковского муниципального района

	Ответственные исполнители программы
	[bookmark: _Hlk153888604]Администрация Тейковского муниципального района (Управление общественных связей, безопасности и обеспечения защиты государственной тайны), Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Тейковского муниципального района»

	Перечень подпрограмм
	1. Информатизация, техническое и программное обеспечение, обслуживание и сопровождение информационных систем;
2. Повышение уровня информационной открытости органов местного самоуправления Тейковского муниципального района;
3. Профилактика правонарушений и наркомании, борьба с преступностью и обеспечение безопасности граждан
4. Улучшение условий и охраны труда в Тейковском муниципальном районе

	Цель (цели) программы
	- Развитие информационной инфраструктуры Тейковского муниципального района, отвечающей современным требованиям и обеспечивающей потребности населения в информации.
- Снижение уровня преступности, выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, профилактика правонарушений, преступлений и наркомании среди населения
- Осуществление комплекса взаимосвязанных мер правового, социально-экономического, организационно-технического, медицинского и информационного характера, направленных на реализацию государственной политики в области охраны труда

	[bookmark: _Hlk153888696]Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
[bookmark: _Hlk153888714]2024 год — 2 312 257,73 руб.
2025 год — 2 834 636,16 руб.
2026 год — 2 714 561,64 руб.
2027 год — 2 714 561,64 руб.
2028 год — 1 630 000,00 руб.
- Бюджет Тейковского муниципального района:
2024 год – 1 652 541,94 руб.
2025 год – 1 831 100,00 руб.
2026 год – 1 948 500,00 руб.
2027 год – 1 948 500,00 руб.
2028 год – 1 630 000,00 руб.
- Областной бюджет:
2024 год – 659 715,79 руб.
2025 год – 1 003 536,16 руб.
2026 год – 766 061,64 руб.
2027 год – 766 061,64 руб.
2028 год – 0,00 руб.
- Федеральный бюджет:
2024 год - 0,00 руб.
2025 год - 0,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.
2028 год - 0,00 руб.

[bookmark: _Hlk167875301][bookmark: _Hlk167875121]

Приложение 2
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
от  27.12.2024 № 616
	1. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Руб.

№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	Программа, всего
	2 312 257,73
	2 834 636,16
	2 714 561,64
	2 714 561,64
	1 630 000,00

	бюджетные ассигнования
	2 312 257,73
	2 834 636,16
	2 714 561,64
	2 714 561,64
	1 630 000,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	1 652 541,94
	1 831 100,00
	1 948 500,00
	1 948 500,00
	1 630 000,00

	- областной бюджет
	659 715,
79
	1 003 536,16
	766 061,
64
	766 061,
64
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.
	Подпрограммы

	1.1.
	Подпрограмма «Информатизация, техническое и программное обеспечение, обслуживание и сопровождение информационных систем»
	997 379,
94
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	бюджетные ассигнования
	997 379,
94
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	997 379,
94
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Подпрограмма «Повышение уровня информационной открытости органов местного самоуправления Тейковского муниципального района»
	176 762,
00
	400 000,
00
	400 000,
00
	400 000,
00
	400 000,
00

	бюджетные ассигнования
	176 762,
00
	400 000,
00
	400 000,
00
	400 000,
00

400 000,
00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	176 762,
00
	400 000,
00
	400 000,
00
	400 000,
00
	400 000,
00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Подпрограмма «Профилактика правонарушений и наркомании, борьба с преступностью и обеспечение безопасности граждан»
	1 009 715,79
	1 243 536,16
	1 006 061,64
	1 006 061,64
	230 000,00

	бюджетные ассигнования
	1 009 715,79
	1 243 536,16
	1 006 061,64
	1 006 061,64
	230 000,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	350 000,
00
	240 000, 00
	240 000,
00
	240 000,
00
	230 000,00

	- областной бюджет
	659 715, 79
	1 003 536,16
	766 061,
64
	766 061,
64
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Тейковском муниципальном районе»
	128 400,
00
	191 100, 00
	308 500,00
	308 500,00
	0,00

	бюджетные ассигнования
	128 400,
00
	191 100, 00
	308 500,00
	308 500,00
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	128 400,
00
	191 100, 00
	308 500,00
	308 500,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 3
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
от 27.12.2024 № 616

[bookmark: P254]Подпрограмма
«Улучшение условий и охраны труда в Тейковском муниципальном районе»

1. Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	[bookmark: _Hlk91064846]Улучшение условий и охраны труда в Тейковском муниципальном районе

	Срок реализации подпрограммы
	2024 - 2028 годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Тейковского муниципального района (Отдел правового и кадрового обеспечения), отдел образования, отдел культуры, туризма, молодежной и социальной политики, муниципальные учреждения Тейковского муниципального района

	Цель (цели) подпрограммы
	Осуществление комплекса взаимосвязанных мер правового, социально-экономического, организационно-технического, медицинского и информационного характера, направленных на реализацию государственной политики в области охраны труда.

	Основное мероприятие подпрограммы
	Основное мероприятие 1:
Соблюдение требований охраны труда
[bookmark: _Hlk91064874]1.1. Мероприятие 1: Обеспечение организации и проведение мероприятий по улучшению условий и охраны труда
1.2. Мероприятие 2: Проведение в установленном порядке обязательных и периодических медицинских осмотров (обследований)
1.3. Мероприятие 3: Организация и проведение обучения в области охраны труда.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2024 год – 128 400,00 руб.,
2025 год – 191 100,00 руб.,
2026 год - 308 500,00 руб.
2027 год - 308 500,00 руб.
2028 год - 0,00 руб.
в том числе:
- бюджет Тейковского муниципального района:
2024 год – 128 400,00 руб.,
2025 год – 191 100,00 руб.,
2026 год - 308 500,00 руб.
2027 год - 308 500,00 руб.
2028 год - 0,00 руб.
- областной бюджет:
2024 год – 0,00 руб.,
2025 год - 0,00 руб.,
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.
2028 год - 0,00 руб.
- федеральный бюджет:
2024 год – 0,00 руб.,
2025 год - 0,00 руб.,
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.
2028 год - 0,00 руб.

1.
Характеристика основного мероприятия

1. Основное мероприятие подпрограммы 1: Соблюдение требований охраны труда.
В рамках основного мероприятия предусмотрены следующие мероприятия:

1.1. Мероприятие 1: Обеспечение организации и проведение мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
Мероприятие предусматривает организацию и проведение специальной оценки условий труда, а также оценку профессиональных рисков.
Исполнитель: Администрация Тейковского муниципального района (Отдел правового и кадрового обеспечения), отдел образования, муниципальные учреждения Тейковского муниципального района
Срок реализации – 2024-2028 годы.
1.2. Мероприятие 2: Проведение в установленном порядке обязательных и периодических медицинских осмотров (обследований).
Мероприятие предусматривает проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, а также проведения обязательного психиатрического освидетельствования работников дошкольных учреждений.
Исполнитель: Отдел образования
Срок реализации – 2024-2028 годы.
1.3. Мероприятие 3: Организация и проведение обучения в области охраны труда.
[bookmark: _GoBack]Мероприятие предусматривает обучение по охране труда руководителей и специалистов в аккредитованных организациях, проведение совещаний и семинаров на различных уровнях по вопросам охраны труда, а также регулярное размещение информации по охране труда на официальном сайте Тейковского муниципального района.
Исполнитель: Администрация Тейковского муниципального района (Отдел правового и кадрового обеспечения), отдел образования, муниципальные учреждения Тейковского муниципального района
Срок реализации – 2024-2028 годы.

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы

В ходе реализации данной подпрограммы планируется осуществить мероприятия в области соблюдения требований охраны труда, предусматривающие  организацию и проведение специальной оценки условий труда, а также оценку профессиональных рисков, организацию и проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, а также проведение обязательного психиатрического освидетельствования работников дошкольных учреждений, обучение по охране труда руководителей и специалистов в аккредитованных организациях, проведение совещаний и семинаров на различных уровнях по вопросам охраны труда, а также регулярное размещение информации по охране труда на официальном сайте Тейковского муниципального района.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов (показателей)

	2022
год
	2023
год
(оценка)
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год

	Основное мероприятие 1: Соблюдение требований охраны труда

	Мероприятие 1: Обеспечение организации и проведение мероприятий по улучшению условий и охраны труда

	1.
	Количество рабочих мест, требующих проведения специальной оценки условий труда
	ед.
	0
	0
	30
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество рабочих мест, в отношении которых проведена оценка профессиональных рисков
	ед.
	0
	0
	37
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2: Проведение в установленном порядке обязательных и периодических медицинских осмотров (обследований)

	1.
	Количество работников, прошедших обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) и (или) диспансеризацию
	чел.
	0
	0
	23
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 3: Организация и проведение обучения в области охраны труда

	1.
	Количество работников, прошедших обучение по охране труда в течении года
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество проведенных совещаний и обучающих семинаров по охране труда для руководителей и специалистов организаций Тейковского МР
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

Источником полученной в таблице информации являются: отдел правового и кадрового обеспечения, отдел образования, отдел культуры, туризма, молодежной и социальной политики.

Реализация мероприятий в рамках подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Тейковском муниципальном районе» будет способствовать:
- снижению доли выявленных профзаболеваний;
- снижению количества работников, занятых в условиях, не отвечающих нормам охраны труда;
- повышению уровня квалификации специалистов в области охраны труда в администрации Тейковского муниципального района, структурных подразделениях администрации и муниципальных учреждениях Тейковского муниципального района.
4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
                                                                                                                                           руб.

№ п/п
	Наименование мероприятия/ источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Подпрограмма, всего
	128400,
00
	191100,
00
	308500
	308500
	0,00

	бюджетные ассигнования
	128400,
00
	191100,
00
	308500
	308500
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	128400,
00
	191100,
00
	308500
	308500
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1: Соблюдение требований охраны труда
	128400,
00
	191100,
00
	308500
	308500
	0,00

	бюджетные ассигнования
	128400,
00
	191100,
00
	308500
	308500
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района
	128400,
00
	191100,
00
	308500
	308500
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1: Обеспечение организации и проведение мероприятий по улучшению условий и охраны труда
	Отдел правового и кадрового обеспечения,
Отдел образования, муниципальные учреждения Тейковского муниципального района
	68400,00
	52200,00
	239500
	239500
	0,00

	бюджетные ассигнования

	68400,00
	52200,00
	239500
	239500
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района

	68400,00
	52200,00
	239500
	239500
	0,00

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2: Проведение в установленном порядке обязательных и периодических медицинских осмотров (обследований)
	Отдел образования
	60000
	138900,
00
	69 000
	69 000
	0,00

	бюджетные ассигнования

	60000
	138900,
00
	69 000
	69 000
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района

	60000
	138900,
00
	69 000
	69 000
	0,00

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 3: Организация и проведение обучения в области охраны труда
	Отдел правового и кадрового обеспечения,
Отдел образования, муниципальные учреждения Тейковского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- бюджет Тейковского муниципального района

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00